PROJETO DE LEI Nº 023/2018

“Altera a redação do art. 3º da Lei Municipal nº 097, de 29
de agosto de 1990, que dispõe sobre os quadros de cargos
e funções públicas do Município, para criar e extinguir
cargos, e dá outras providências”.

VALÉRIO ERNESTO MARCON, Prefeito Municipal de Ipê/RS,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à
Câmara de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O artigo 3º da Lei Municipal nº 097, de 29 de agosto de 1990 passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 3º O quadro dos Cargos de Provimento Efetivo é integrado pelas seguintes categorias
funcionais, com o respectivo número e padrões de vencimento:

DENOMINAÇÃO DA CATEGORIA FUNCIONAL Nº DE CARGOS PADRÃO
Agente Administrativo 09 09
Agente Administrativo Auxiliar 07 08
Agente Comunitário de Saúde 16 07
Agente de Combate a Endemias 01 07
Agente de Controle Interno 01 11
Agente de Fiscalização Tributária 01 10
Agente do Posto de Correio 02 05
Assistente Social 01 14
Atendente de Consultório Dentário do PSF 03 09
Atendente de Creche 04 07
Auxiliar de Enfermagem 04 09
Atendente de Farmácia 01 09
Auxiliar de Serviços Gerais 11 06
Bibliotecário 01 09
Contador  01 14
Coordenador do CRAS 01 12
Eletricista 01 09
Enfermeiro(a) 03 14
Enfermeiro(a) do PSF 02 14
Engenheiro Civil  01 11
Engenheiro Agrônomo  01 14
Engenheiro Ambiental  01 11
Farmacêutico 01 14
Fiscal 01 10
Fiscal Ambiental 01 10
Fiscal Sanitário 01 10
Fisioterapeuta 01 12
Fonoaudiólogo 01 12
Gerenciador de Compras 01 10

Mecânico 02 10
Médico 40 horas 02 17
Médico 20 horas 01 15
Médico Ginecologista e Obstetra 01 15
Médico Pediatra 01 15
Médico Veterinário 01 12
Merendeiro(a) 05 06
Motorista 19 09
Nutricionista 01 12
Odontólogo do PSF 03 16
Operador de Máquinas 15 09
Operário 48 07
Operário Especializado 01 08
Pedreiro 03 09
Psicólogo 20 horas 02 12
Psicólogo 40 horas 01 15
Recepcionista 01 06
Técnico Agrícola Auxiliar 01 09
Técnico em Contabilidade 01 12
Técnico em Enfermagem 04 12
Telefonista 02 08
Tesoureiro 01 12
Vigilante 03 06

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 30 de agosto de

2018.

VALÉRIO ERNESTO MARCON

PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 023/2018 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhorita Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente projeto estamos submetendo à apreciação
desta Egrégia Câmara de Vereadores, o Projeto de Lei nº 023/2018 que “altera a redação
do art. 3º da Lei Municipal nº 097, de 29 de agosto de 1990, que dispõe sobre os
quadros de cargos e funções públicas do Município, para criar e extinguir cargos, e dá
outras providências”.

O presente Projeto de Lei visa alterar o número de cargos
especificamente com relação aos de Auxiliar de Enfermagem, já que este curso não mais
existe, acrescendo uma vaga no cargo de Técnico de Enfermagem, curso que atualmente
substituiu o antigo curso de auxiliar.

Ocorre que uma das ocupantes de um cargo de Auxiliar de

Enfermagem exonerou-se do Município, motivo pelo qual, há necessidade de contratação de
servidor para sua substituição. Todavia, como já referido que não existe mais o curso de
auxiliar, e sim o curso de técnico em enfermagem, bem como considerando-se que há
concurso vigente para o referido cargo, estamos propondo a criação de mais um cargo de
Técnico em Enfermagem a fim de melhorar ainda mais o atendimento da saúde de nossa
população.

Segue em anexo cálculo do impacto financeiro o qual não se
mostra excessivo visto que corresponde unicamente à diferença entre o cargo criado e o
cargo extinto.

Diante da situação e tendo em vista que conforme referido à
candidatos para a vaga do cargo de técnico de enfermagem no concurso público vigente
todavia, tal concurso estará vencendo nos próximos meses,  não nos restou outra alternativa
que fazer uso da autorização constitucional prevista no artigo 37, inciso IX, e, por isso, nos
termos do artigo 225, I, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, estamos
atribuindo ao presente Projeto de Lei, caráter de urgência.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação

desta Egrégia Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de
protesto e elevada consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 30 de agosto de

2018.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhorita
GISLAINE ZILIOTTO
Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS.